
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION NATIONALE, 
DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE 

Décret no 2025-137 du 14 février 2025 relatif à l’intervention  
des accompagnants des élèves en situation de handicap sur la pause méridienne 

NOR : MENH2431717D 

Publics concernés : accompagnants des élèves en situation de handicap (AESH) exerçant leurs fonctions sur le 
temps de la pause méridienne. 

Objet : le décret précise que lorsqu’ils exercent pendant le temps de pause méridienne, les accompagnants des 
élèves en situation de handicap se conforment aux consignes du responsable du service de restauration ou des 
activités périscolaires ayant pour objet la sécurité des élèves et le bon fonctionnement du service. L’Etat continue 
d’assumer toutes les charges et obligations inhérentes à sa qualité d’employeur. 

Entrée en vigueur : le décret entre en vigueur le lendemain de la publication. 
Application : le décret est pris en application de la loi no 2024-475 du 27 mai 2024 visant la prise en charge par 

l’Etat de l’accompagnement humain des élèves en situation de handicap durant le temps de pause méridienne. 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport de la ministre d’État, ministre de l’éducation nationale, de l’enseignement supérieur et de la 

recherche, 
Vu le code de l’éducation, notamment son article L. 917-1 ; 
Vu le code général de la fonction publique ; 
Vu le décret no 2014-724 du 27 juin 2014 modifié relatif aux conditions de recrutement et d’emploi des 

accompagnants des élèves en situation de handicap ; 
Vu l’avis du comité social d’administration ministériel de l’éducation nationale en date du 21 janvier 2025, 

Décrète : 

Art. 1er. – A l’article 1er du décret du 27 juin 2014 susvisé, sont ajoutés deux alinéas ainsi rédigés : 
« Lorsqu’ils exercent pendant le temps de pause méridienne, les accompagnants des élèves en situation de 

handicap se conforment aux consignes du responsable du service de restauration ou des activités périscolaires ayant 
pour objet la sécurité des élèves et le bon fonctionnement du service. Celles-ci ne peuvent avoir pour objet de les 
investir d’une autre mission que celle de l’accompagnement des élèves en situation de handicap désignés par les 
services de l’Etat. 

« Lorsque les accompagnants des élèves en situation de handicap exercent leurs fonctions sur le temps de la 
pause méridienne, l’Etat continue d’assumer toutes les charges et obligations inhérentes à sa qualité d’employeur. » 

Art. 2. – La ministre d’État, ministre de l’éducation nationale, de l’enseignement supérieur et de la recherche, 
le ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique, le ministre de l’action 
publique, de la fonction publique et de la simplification et la ministre auprès du ministre de l’économie, des 
finances et de la souveraineté industrielle et numérique, chargée des comptes publics, sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 14 février 2025. 
FRANÇOIS BAYROU 

Par le Premier ministre : 

La ministre d’État, ministre de l’éducation nationale,  
de l’enseignement supérieur et de la recherche, 

ÉLISABETH BORNE 

Le ministre de l’économie, des finances  
et de la souveraineté industrielle et numérique, 

ÉRIC LOMBARD 

16 février 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 2 sur 80 



Le ministre de l’action publique, de la fonction publique  
et de la simplification, 
LAURENT MARCANGELI 

La ministre auprès du ministre de l’économie,  
des finances et de la souveraineté industrielle  
et numérique, chargée des comptes publics, 

AMÉLIE DE MONTCHALIN  

16 février 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 2 sur 80 


	2-Décret nᵒ 2025-137 du 14 février 2025 relatif à l’intervention des accompagnants des élèves en situation de handicap sur la pause méridienne

